faciat? Etenim quàm necessarius nobis fuerit Christi aduentus, tum demum vere intelligimus, cum quàm tristis rerum facies sine ipso in mundo fuerit, attentius consideramus. Quid sit libertate frui nemo melius nouit, quàm qui aliquando seruitute pressus est. Captiuitate autem premebamur omnes. dominabanturque nobis quatuor atrocissimi hostes. nempe dæmon, peccatum, mors, & gehenna. Graui etiã & lethali morbo laborabamus: totam enim naturam humanam languor, stupor, cæcitas, & debilitas pererrabant. Christus verò Dominus, tanquam nouus iustitiæ Sol mundo oriens tenebras discussit, morbos depulit, sanitatem restituit, iustitiam contulit, impiam superstitionem extinxit principemque huius mundi foras protulit. Coruscante enim Euangelio, euigilantes à somno vitiorum homines, templa dæmonum euerterunt, altaria deiecerunt, idola comminuerunt, & veterum parentem & conditorem suum agnoscetes, uaticinij illius ueritatem perspexerunt, Perdix fouet quæ non peperit, fecit diuitias non iniudicio: in dimidi dieum suorum derelinquet eas, & in nouissimo suo erit insipiens. Quo in loco mira quadam similitudine, conuersio nem mundi uates sanctus expressit. Ut enim D. Hieron. hoc in

Hier. 27.

simile.

Hiero. su.

per Hiero.

loco ait (& multi celebres Philosophi tradunt) cum derelictis perdicum ouis aliena parens incubat, scetusque educit, ubi postea ueræ patenti uocem pulli acceperunt, mirabili quodam naturæ instinctu eam agnoscetes, alienam deserunt, ueramque sequuntur. Quod plauè hominibus contigit, qui à Deo conditi, & eius imagine informati, non tamen uerum autorem & parentem suum, sed pro illo pæmonem prioribus illis seculis conuerterunt. Qui postea Deo operante, & Euangelij uoce insonante, ueræ patenti & principis sui uocem agnoscetes è diaboli principatu, ad illum se transfulerunt: atque ita dæmon, qui tyrannica potestate alienas opes occupauerat, Christi uirtute in medio dierum spoliatus est, ipso eodem restante, qui ait:

Ioan. 12.

Nunc iudicium est mundi, nunc princeps mundi huius eiecitur foras: & ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum. Vnumque igitur Ecclesia hoc tempore, & ruinam mundi, & salutem, atque uictoriam Christi nobis spectandam proponit. Cumque illud trætoris hoc lætitiæ materiam præbeat: nihil inirum si tristitia lætis hodie permisceat: dum rebus quidem ad mortem, uerbis autem ad gaudium & lætitiâ inquit. Hæc igitur pro tempus huius ratione præfati, ad ipsius deinde mysterij translationem accingamur.

I.

Cum verò multa sint, que de tractari commodè possint, hodie de ipsius mirabili ratione & conuenientia dicere insti-
tui. Quia in te cum multæ atque mirabiles conuenientia à sanctis
Patribus assignentur, ego tamen pro huius loci ætemporis ra-
tione illam tantum explicare tentabo, quam frequenter Eccle-
sia in festis Domini Saluatoris innuere solet cum ait: Per in-
carnati verbi mysteriũ noua mentis nostræ oculis lux tuæ cla-
ritatis insultis, &c. Quæ quidem verba, non solum huius bene-
ficij magnitudinem, sed diuini etiam consilij altitudinem insi-
nuant: quorum altero ad gratiarum actionem, altero ad huius di-
uini operis admirationem accendimur.

Principio igitur illud itauendum est, totam mentis huma-
næ perfectionem, in arctissima quãdã cum diuina mente con-
iunctione, atque similitudine sitam esse. Vniuscuiusque enim
rei perfectio est, principio suo coniungi, & illius perfectionem
(quo ad fieri possit) imitari. Cum ergo Deus homines atque re-
rum omnium principium sit, consequens est, vt quo magis ad
illum accedimus, hoc est, quò magis illi assimilamur atque con-
iungimur, hoc utique perfectiores simus. Hæc autem assimila-
tio, atque coniunctio, tribus potissimum rebus perficitur: nempe
cognitione, amore, & imitatione. Hoc est, cognitione diuinæ
maiestatis, amore bonitatis, & imitatione virtutis. Quæ ita in-
ter se coherent, vt ex cognitione amor, ex amore autem imitatio
& similitudo consequatur.

1. Propo-
sitiõ.

Quia verò in huiusmodi coniunctione tota hominis per-
fectio sita est, Dei verò opera perfecta sunt (qui cuncta fecis,
non modò bona, sed etiam valde bona) idè cum primũ homi-
nem condidi, hac ipsum perfectione donauit: super naturali vir-
tute & auxilio instructus, Deum agnosceret, diligeret, & (quoad
fieri possent) imitaretur, atque ita vnum eum illo fieret, in quo om-
nis eius felicitas atque perfectio posita erat.

Secunda.

Ad hoc autem statu felicissimo homo per peccatum decidit.
Per illud enim à diuina mente recessit: hoc est, à principio sapientissimò, potentissimò, optimo. Quo factum est, vt ab il-
lo deflectens, in ignorantiam, infirmitatem, atque malitiam col-
laberetur. A sapientia enim recedens, in horrendam mentis cæ-
citatem incidit: à potentia deiectus, in infirmitatem conuertit:
à bonitate verò deuians, funestis malitiæ laqueis implicatus est.
Atque ita consequenter impotens: Atus est ad diuinam sapientiam
cognoscendam, ad bonitatem diligendam, & virtutum imi-
tandam, in quibus eius vera absolutaque perfectio sita erat.

Tertia.

Hæc itaque magna hominis miseria, hæc miseranda ruina, hæc calus summaque calamitas extirrit.

Quarta.

Ut igitur homo sanaretur, necesse erat in pristinum dignitatis gradum restitui: hoc est, ut ad Dei complexum atque venerationem rursus eleuaretur, qui in imo atque luto facis iacebat infixus. Hoc enim ad veri Seruatoris gloriam & officium pertinebat: ut quem sanandū susceperat, redintegratis iterum viribus, in pristinam mentis sanitatem & gratiam restitueret. Hæc verò sanitas, in atctissima illa cum autore suo coniunctione sita est quam per cognitionem, amorem, & imitationem esse diximus. Hæc est enim summa hominis perfectio: nec supra hæc sublimius aliquid purò homini in hac vita contingere potest.